
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071900141

141

Nº 138, sexta-feira, 19 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2015. Processo: 20.02.0500.0002179/2017.
Contratante: a União, pela PRT/5ª Região-BA. Contratada: Thyssenkrupp Elevadores S/A,
CNPJ 90.347.840/0010-09. Objeto: Reajustar o valor e prorrogar a vigência contratual em
12 (doze) meses. Valor global: R$ 40.142,40. Vigência: 01/07/2019 a 30/06/2020.
Assinatura: 26/06/2019. Signatários: Luís Carlos Gomes Carneiro Filho, Procurador-Chefe,
pela contratante; e pela contratada, seus Procuradores Nancy da Silva Gramosa e Flavio
Bispo do Nascimento.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 200206

Nº Processo: 0073/2019-80. Objeto: Contratação de empresa PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS EM MOVIMENTAÇÃO DA INFRAESTRUTRA E EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO (TI) DAS DEPENDÊNCIAS DA SEDE ATUAL DA PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO E INSTALAÇÃO NA NOVA SEDE, COM A SEGURANÇA OPERACIONAL
NECESSÁRIA PARA GARANTIR A INTEGRIDADE DOS EQUIPAMENTOS E O RESTABELECIMENTO
DO PLENO FUNCIONAMENTO DOS MESMOS.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 19/07/2019
das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua Pimenta Bueno, 139 - Bairro Amambai, - Campo
Grande/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200206-5-00005-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 19/07/2019 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
e seus anexos estarão disponíveis nos sites www.comprasnet.gov.br e prt24.mpt.mp.br.

CLAIRE SOARES DE OLIVEIRA BORDINI
Pregoeira

(SIASGnet - 18/07/2019) 200206-00001-2019NE000018

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 63/2018-MPM. Processo nº:
19.03.0000.0005162/2019-93. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
SCHIFFINO E JUNQUEIRA ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA. EPP. CNPJ: 40.209.652/0001-55.
Finalidade: Prorrogação dos prazos de vigência e de execução do contrato de elaboração
de projetos básicos e projetos executivos de arquitetura, estruturas e instalações, bem
como elaboração de especificações técnicas, planilha de quantidades e preços e
cronograma físico-financeiro para adequação do edifício-sede da PJM/RJ às normas
vigentes do Corpo de Bombeiros Militar do Rio de Janeiro. Vigência: 28/12/2018 a
27/2/2020. Data de assinatura: 17/7/2019. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral,
pelo MPM e Maria Luiza Stella Soria Schiffino, pela contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
10/07/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa de
engenharia para reforma do primeiro subsolo do Edifício-Sede do MPDFT. Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 19/07/2019 das 08h00 às 12h00 e de12h01 às 17h59.
Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft Praça do
Buriti - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 19/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/07/2019, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARLI DE SOUSA REGO
Pregoeira

(SIDEC - 18/07/2019) 200009-00001-2019NE000020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão ao Contrato nº 003/SG/MPDFT/2018. Processo nº
08191.067778/2017-67. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: OI S.A.; CNPJ: 76.535.764/0001-43. Objeto:
Rescindir o Contrato n.º 003/SG/MPDFT/2018, por acordo entre as partes, conforme o
disposto na Cláusula Segunda - da Rescisão do 1º Termo Aditivo ao Contrato, com amparo
no inciso II do art. 79 da Lei 8.666/1993. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 -
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: JEAN SILVA, Engenheiro de Telecomunicações e IVANILDE ROSA BEZERRA ,
Executiva de Negócios. Data da assinatura: 19 de julho de 2019.

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO DE GESTÃO

DE PROCESSOS E INFORMAÇÕES
SECRETARIA DE GESTÃO DE PROCESSOS

EDITAL Nº 21-TCU/SEPROC, DE 11 DE JUNHO DE 2019

TC 020.292/2014-7 - Em razão do disposto no art. 22, III, da Lei 8.443/1992, fica
NOTIFICADO José Almeida Reboucas, CPF: 354.639.025-34, do Acórdão 1140/2019-TCU-1ª
Câmara, Rel. Weder de Oliveira, Sessão de 5/2/2019, proferido no processo TC
020.292/2014-7, por meio do qual o Tribunal julgou irregulares suas contas, condenando-
o a recolher aos cofres da Fundação Nacional de Saúde, valores históricos atualizados
monetariamente desde as respectivas datas de ocorrência, acrescidos dos juros de mora
devidos, até o efetivo recolhimento, abatendo-se montante eventualmente ressarcido, na
forma da legislação em vigor. Valor total atualizado monetariamente e acrescido dos juros
de mora até 11/6/2019: R$ 232.606,59. O ressarcimento deverá ser comprovado junto ao
Tribunal no prazo de quinze dias a contar da data desta publicação.

Deverá ser comprovado, no mesmo prazo de quinze dias, o recolhimento aos
cofres do Tesouro Nacional, mediante GRU, código 13901-7, da multa aplicada por este
Tribunal, no valor de R$ 42.000,00 (art. 57 da Lei 8.443/1992), a qual será atualizada desde
a data do Acórdão 1140/2019-TCU-1ª Câmara até a data do efetivo recolhimento, se paga
após o vencimento, podendo haver incidência de outros acréscimos legais, se atingida fase
de execução judicial.

O não atendimento desta notificação poderá ensejar a inclusão do nome do
responsável no cadastro informativo de créditos não quitados do setor público federal -
Cadin e a execução judicial perante o competente Juízo da Justiça Federal (arts. 19, 23, III,
"b", 24 e 28, II, Lei 8.443/1992, c/c os arts. 216 e 219, II e III, Regimento Interno do
TCU).

Informações detalhadas acerca do processo, dos valores históricos do débito
com as respectivas datas de ocorrência e dos cofres credores podem ser obtidas junto à
Seproc ou em qualquer outra Secretaria de Controle Externo do Tribunal.

RENAN SALES DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Comunicação Processual 2

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

a) Processo: 043.360/2018-1; b) Espécie: Contrato nº 31/2019, firmado em 17/07/2019,
entre o Tribunal de Contas da União (TCU) e a empresa Sansim Servicos Médicos Lt d a ,
CNPJ 73.887.424/0001-93; c) Objeto: Prestação de serviços continuados de medicina, com
disponibilização de mão de obra, em regime de empreitada por preço global; d)
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002 e nº 8.666/1993, Pregão Eletrônico nº 31/2019; e)
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020; f) Valor: R$ 1.053.964,95; g) NE nº 842 de
10/07/2019; h) Signatários: pelo Contratante, Luiz Henrique Pochyly da Costa, e, pela
Contratada, Jose Luis Simonetti.

Defensoria Pública da União
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica, que entre si celebram a Defensoria Pública da
União em Teresina/PI, CNPJ Nº 00.375.114/0001-16 e o Instituto de Ensino Superior - ICEV
CNPJ Nº. 12.175.436/0001-09. Objeto: Programa de cooperação em assuntos técnicos,
científicos, educacionais, sociais e culturais, com o propósito de concessão de atividades
acadêmicas práticas, nos termos do estágio curricular obrigatório previsto nos termos da
Lei nº 11.788/2008, nas dependências da DPU para alunos regularmente matriculados nos
Cursos de Graduação da PARTÍCIPE, para proporcionar-lhes a experiência prática necessária
à formação profissional. Processo: 08169.000043/2019-01 Vigência: período de 25/02/2019
a 24/02/2020 Data da Assinatura: Teresina/PI, 25/02/2019 Assinatura: José Rômulo Plácido
Sales - Defensor Público Federal-Chefe pela DPU em Teresina/PI e Bruno Agrélio Ribeiro -
Diretor Presidente do ICEV.

SECRETARIA-GERAL EXECUTIVA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Haja vista a impossibilidade de localização da empresa E. SANTOS LIMA
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EIRELI, CNPJ nº 03.257.467/0001-00, no endereço fornecido por
ela à Defensoria Pública-Geral da União, notifico-a do prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar
da data de publicação deste aviso, para apresentação de DEFESA PRÉVIA nos autos do
Processo de Inadimplência nº 08038.005137/2016-19, relativo ao descumprimento das
cláusulas do Contrato Administrativo n° 74/2016, cujo objeto consiste na prestação de
serviços de vigilância armada e desarmada, na Defensoria Pública da União em
Santarém/PA .

PALOMA NASCIMENTO COTRIM LEIVA
Secretária-Geral Executiva

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE RESCISÃO Nº 21/2016

Nº Processo: 08038009208201563. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 97456065000188. Contratado : MINAS TURISMO E SERVICOS LTDA - -EPP.
Objeto: Rescisão unilateral do contrato de prestação de serviços de locação de veículos
para atender a Unidade DPU/Criciúma/SC. Fundamento Legal: Art.78, inciso XII da lei
8.666/93, Cláusula Doze do Contrato. Data de Rescisão: 21/08/2019 .

(SICON - 18/07/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 175/2017

Nº Processo: 08038008354201753. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 10306902000104. Contratado : RP NASTO SERVICOS DE MAO DE OBRA -EIRELI
- ME. Objeto: Rescisão unilateral do contrato de prestação de serviços de recepção para
atender a Unidade DPU/Mossoró/RN. Fundamento Legal: Inciso I do art.79, c/c incisos I e
II do art.78, ambos da lei 8.666/93, Cláusula Décima Quinta do contrato. Data de Rescisão:
22/07/2019 .

(SICON - 18/07/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2019 - UASG 290002

Nº Processo: 08038004930201935 . Objeto: Fornecimento de 01 (uma) assinatura
eletrônica de acesso online ao jornal Folha de São Paulo como especificado no item 02
deste projeto Básico, destinado à Assessoria de Comunicação Social da DPGU. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de
competição Declaração de Inexigibilidade em 15/07/2019. RICARDO JOSE SOUZA
NASCIMENTO SILVA. Secretario de Logística e Patrimônio. Ratificação em 15/07/2019.
PALOMA NASCIMENTO COTRIM LEIVA. Secretária Geral Executiva. Valor Global: R$ 358,80.
CNPJ CONTRATADA : 60.579.703/0001-48 EMPRESA FOLHA DA MANHA S.A..

(SIDEC - 18/07/2019) 290002-00001-2019NE800807

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 36/2016.
Nº Processo: 08038007111201516.
DISPENSA Nº 8/2016. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
08906544000129. Contratado : VIVENDAS NEGOCIOS IMOBILIARIOS -LTDA. Objeto: Termo
Aditivo que visa Alteração Contratual no contrato de prestação de serviços de locação de
imóvel, conforme CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - ITEM 1 - para atender a Unidade
DPU/montes Claros/MG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura:
16/07/2019.

(SICON - 18/07/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 200140

Número do Contrato: 00123/2013, subrogado pelaUASG: 200140 - DEFENSORIA PUBLICA
DA UNIAO - DF.
Nº Processo: 08038043791201299.
DISPENSA Nº 52/2013. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
03020356000185. Contratado : ALUALL ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS E -IMOVEIS LTDA .
Objeto: Termo Aditivo que visa a Alteração Contratual no contrato de prestação de
serviços de locação de imóvel, conforme CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - ITEM 01 -
para atender a Unidade DPU/Juiz de Fora/MG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de
Assinatura: 12/07/2019.

(SICON - 18/07/2019) 290002-00001-2019NE800557

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marli
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-19T00:52:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




